



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 T P R株式会社

コード番号 6463 URL http://www.tpr.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 山岡 秀夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 林 孝光 TEL 03-5293-2811

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	41,577	10.7	4,731	18.6	5,552	15.0	2,599	△9.6
27年3月期第1四半期	37,558	11.6	3,990	66.2	4,827	58.1	2,873	80.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 668百万円 (△67.0%) 27年3月期第1四半期 2,022百万円 (△69.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	73.60	73.43
27年3月期第1四半期	81.58	81.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	194,487	96,404	39.1	2,153.11
27年3月期	201,102	98,858	38.6	2,201.28

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 76,072百万円 27年3月期 77,725百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	18.00	—	30.00	48.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	24.00	—	24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	84,800	8.7	9,400	3.5	11,300	1.9	5,800	△8.0	164.46
通期	175,400	5.8	21,200	9.3	24,400	5.8	12,800	1.1	362.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）TPRブラジル社、除外 1社（社名）－
（注）詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
（注）詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- （注）詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更、会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	35,949,099株	27年3月期	35,927,099株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	617,829株	27年3月期	617,710株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	35,314,196株	27年3月期1Q	35,226,104株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間より、特定子会社であるT P R ブラジル社は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社において、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,275	20,877
受取手形及び売掛金	42,726	40,553
商品及び製品	10,784	10,648
仕掛品	3,407	3,862
原材料及び貯蔵品	5,355	5,646
繰延税金資産	1,575	1,631
その他	5,150	3,930
貸倒引当金	△51	△48
流動資産合計	89,224	87,102
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,986	16,740
機械装置及び運搬具(純額)	27,347	26,657
その他(純額)	15,932	17,635
有形固定資産合計	60,266	61,033
無形固定資産		
のれん	1,576	1,378
その他	1,535	1,480
無形固定資産合計	3,111	2,858
投資その他の資産		
投資有価証券	26,485	23,638
退職給付に係る資産	5,857	5,993
その他	17,243	14,946
貸倒引当金	△1,085	△1,085
投資その他の資産合計	48,500	43,493
固定資産合計	111,878	107,384
資産合計	201,102	194,487

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,247	14,586
電子記録債務	6,441	7,366
短期借入金	25,513	26,071
未払法人税等	1,605	1,160
賞与引当金	1,951	2,333
その他	10,644	11,696
流動負債合計	64,402	63,213
固定負債		
長期借入金	18,975	17,380
退職給付に係る負債	8,912	8,655
引当金	1,099	1,059
資産除去債務	133	133
その他	8,719	7,640
固定負債合計	37,841	34,868
負債合計	102,244	98,082
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,555	4,569
資本剰余金	3,737	3,751
利益剰余金	47,710	49,149
自己株式	△919	△919
株主資本合計	55,084	56,550
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,277	10,319
繰延ヘッジ損益	△14	△15
為替換算調整勘定	8,198	7,081
退職給付に係る調整累計額	2,180	2,136
その他の包括利益累計額合計	22,641	19,521
新株予約権	70	81
非支配株主持分	21,061	20,251
純資産合計	98,858	96,404
負債純資産合計	201,102	194,487

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
売上高	37,558	41,577
売上原価	27,809	30,375
売上総利益	9,749	11,201
販売費及び一般管理費	5,758	6,470
営業利益	3,990	4,731
営業外収益		
受取利息	10	32
受取配当金	108	136
持分法による投資利益	714	779
為替差益	45	-
その他	140	123
営業外収益合計	1,020	1,071
営業外費用		
支払利息	145	157
為替差損	-	27
その他	38	66
営業外費用合計	183	251
経常利益	4,827	5,552
特別利益		
固定資産売却益	-	2
投資有価証券売却益	-	119
受取保険金	47	-
特別利益合計	47	122
特別損失		
固定資産除却損	22	2
事業撤退損	101	-
設備移設費用	-	14
特別損失合計	124	16
税金等調整前四半期純利益	4,750	5,657
法人税等合計	1,082	1,217
過年度法人税等	-	505
四半期純利益	3,667	3,934
非支配株主に帰属する四半期純利益	793	1,335
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,873	2,599

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	3,667	3,934
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△355	△1,981
繰延ヘッジ損益	△4	△1
為替換算調整勘定	△872	△1,060
退職給付に係る調整額	△19	△39
持分法適用会社に対する持分相当額	△392	△183
その他の包括利益合計	△1,644	△3,266
四半期包括利益	2,022	668
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,678	△521
非支配株主に係る四半期包括利益	343	1,189

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ (除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,504	6,113	2,734	651	20,003	17,554	37,558
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,039	391	10	15	2,457	0	2,457
計	12,543	6,505	2,745	666	22,461	17,555	40,016
セグメント利益	1,449	1,889	82	185	3,606	255	3,861

(注) 「その他地域」の区分は、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,861
セグメント間取引消去	42
未実現利益の調整額	87
四半期連結損益計算書の営業利益	3,990

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ（除くファルテックグループ）					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,571	8,350	3,576	664	23,163	18,414	41,577
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,171	555	9	14	2,751	-	2,751
計	12,742	8,906	3,586	678	25,914	18,414	44,328
セグメント利益	1,415	2,555	247	103	4,322	288	4,610

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,610
セグメント間取引消去	32
未実現利益の調整額	88
四半期連結損益計算書の営業利益	4,731

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。